甘医保发〔2023〕89号

关于藏医类医疗服务价格项目
专项调整的通知

各市州医疗保障局、兰州新区民政司法和社会保障局、甘肃矿

区医疗保障局、长庆油田社保中心，省管各级医疗机构：
根据国家医疗保障局印发的《关于进一步做好医疗服务价

格重要事项报告的通知》（医保办函〔2023〕72号）要求，结

合我省现行《甘肃省基本医疗保险医疗服务价格项目目录（2022

版）》执行情况和医疗机构临床需求，拟对我省民族医中藏医

类医疗服务价格项目进行专项调整，现将有关事宜通知如下：

一、项目调整情况

严格落实国家局“以服务产出为标准、资源消耗为基础、

技术劳务与物耗分开”的原则，按照省委、省政府关于支持民

甘肃省医疗保障局文件

— 1 —

族医药传承发展的工作要求，对具有藏医特色、应用历史悠久

且优势突出的藏医类医疗服务项目进行动态调整，共计39项（详

见附件）。

二、工作要求

（一）各市州医疗保障局应按照本通知要求，结合《甘肃

省定价目录（2022版）》价格权限管理要求，组织本地区各级

医疗机构按时间节点要求完成相关调整工作。

（二）各定点医疗机构应按时做好医疗服务价格项目的相

关调整工作，规范诊疗行为，不得扩大收费范围，凡在项目中

包含的服务内容及耗材不得单独收费。

（三）各市州医疗保障局应在2023年11月28日前完成本地

区价格调整工作，并抄送省医疗保障局。调整后的医疗服务价

格项目全省统一自2023年11月30日零点起执行，请做好公示宣

传解释工作，遇有重大问题及时向省医疗保障局反馈。

特此通知。

附件：藏医类医疗服务价格项目汇总表

甘肃省医疗保障局

                           2023年11月20日

（此件公开发布）

— 2 —

藏
医
类
医
疗
服
务
价
格
项
目
汇
总
表

医
保
结
算
上
传
码

国
家
级
项
目
编
码

省
级
项
目

编
码

财
务

分
类

项
目
名
称

项
目
内
涵

计
价

单
位

说
明

最
高
限
价

（
三
级
）
 最

高
限
价

（
二
级
）
 最

高
限
价

（
一
级
）
 医

保
支

付
类
别

分
类
项

分
类
项

42

藏
医

本
类
说
明
：

1.
本

类
包

括
藏

医
外

治
、
藏
医
外
伤
疗
法
、

藏
医

特
殊

疗
法

、
藏

医
综
合

4
个
部
分
，

共
计

39
项
。

分
类
项

分
类
项

42
01

藏
医
外
治

含
药
物
调
配
、
卫
生
材

料
、
加
热
、
各
类
油
脂
、

蒸
（
浴
）
后
洗
浴
。

分
类
项

分
类
项

42
01
00
00
1

藏
医
熨
敷
疗
法
-冷

敷
法

42
01
00
00
1A

62
49
01
00
01
30
00
0

42
01
00
00
1A

E
藏
医
熨
敷
疗
法
-冷

敷
法

（
小
于

20
%体

表
面
积
）

次

4
7
.
0
0

4
7
.
0
0

4
7
.
0
0

甲

42
01
00
00
1B

62
49
01
00
01
30
00
0

42
01
00
00
1B

E
藏
医
熨
敷
疗
法
-冷

敷
法

（
大
于

20
%体

表
面
积
）

次

6
7
.
0
0

6
7
.
0
0

6
7
.
0
0

甲

分
类
项

分
类
项

42
01
00
00
2

藏
医
熨
敷
疗
法
-热

敷
法

42
01
00
00
2A

62
49
01
00
01
30
00
0

42
01
00
00
2A

E
藏
医
熨
敷
疗
法
-热

敷
法

（
小
于

20
%体

表
面
积
）

次

4
7
.
0
0

4
7
.
0
0

4
7
.
0
0

甲

42
01
00
00
2B

62
49
01
00
01
30
00
0

42
01
00
00
2B

E
藏
医
熨
敷
疗
法
-热

敷
法

（
大
于

20
%体

表
面
积
）

次

6
7
.
0
0

6
7
.
0
0

6
7
.
0
0

甲

62
49
01
00
01
00
00
0

62
49
01
00
01
00
00
0

42
01
00
00
3

E
藏
医
油
脂
疗
法

次

1
2
7
.
0
0

1
2
7
.
0
0

1
2
7
.
0
0

甲

62
49
01
00
00
20
00
0

62
49
01
00
00
20
00
0

42
01
00
00
4

E
藏
药
祛
腐
愈
创
法

次

7
0
.
0
0

7
0
.
0
0

7
0
.
0
0

甲

42
01
00
00
5

62
49
01
00
00
10
00
0

42
01
00
00
5

E
藏
药
全
身
涂
搽
法

含
油
脂
涂
搽
。

次

8
4
.
0
0

8
4
.
0
0

8
4
.
0
0

甲

— 3 —

医
保
结
算
上
传
码

国
家
级
项
目
编
码

省
级
项
目

编
码

财
务

分
类

项
目
名
称

项
目
内
涵

计
价

单
位

说
明

最
高
限
价

（
三
级
）
 最

高
限
价

（
二
级
）
 最

高
限
价

（
一
级
）
 医

保
支

付
类
别

42
01
00
00
6

62
49
01
00
00
10
00
0

42
01
00
00
6

E
藏
药
穴
位
涂
搽
法

含
油
脂
涂
搽
。

次

3
2
.
0
0

3
2
.
0
0

3
2
.
0
0

甲

42
01
00
00
7

62
49
01
00
00
10
00
0

42
01
00
00
7

E
藏
药
病
位
涂
搽
法

含
油
脂
涂
搽
。

次

4
2
.
0
0

4
2
.
0
0

4
2
.
0
0

甲

分
类
项

分
类
项

42
01
00
00
8

藏
医
烙
铁
疗
法

42
01
00
00
8A

62
49
01
00
00
80
00
0

42
01
00
00
8A

E
藏
医
金
烙
疗
法

次

7
0
.
0
0

7
0
.
0
0

7
0
.
0
0

甲

42
01
00
00
8B

62
49
01
00
00
80
00
0

42
01
00
00
8B

E
藏
医
银
烙
疗
法

次

7
0
.
0
0

7
0
.
0
0

7
0
.
0
0

甲

42
01
00
00
8C

62
49
01
00
00
80
00
0

42
01
00
00
8C

E
藏
医
铜
烙
疗
法

次

7
0
.
0
0

7
0
.
0
0

7
0
.
0
0

甲

42
01
00
00
8D

62
49
01
00
00
80
00
0

42
01
00
00
8D

E
藏
医
铁
烙
疗
法

次

7
0
.
0
0

7
0
.
0
0

7
0
.
0
0

甲

62
49
01
00
00
30
00
0

62
49
01
00
00
30
00
0

42
01
00
00
9

E
藏
医
艾
灸
疗
法

包
括
霍
尔
灸
疗
法
。

次

1
0
.
0
0

1
0
.
0
0

1
0
.
0
0

甲

62
49
01
00
00
40
00
0

62
49
01
00
00
40
00
0

42
01
00
01
0

E
藏
医
滴
鼻
药
疗
法

次

4
3
.
0
0

4
3
.
0
0

4
3
.
0
0

甲

分
类
项

分
类
项

42
01
00
01
1

藏
医
静
脉
放
血
疗
法

42
01
00
01
1A

62
49
01
00
00
90
00
0

42
01
00
01
1A

E
藏
医
静
脉
放
血
疗
法

次

9
5
.
0
0

9
5
.
0
0

9
5
.
0
0

甲

42
01
00
01
1B

62
49
01
00
00
90
00
0

42
01
00
01
1B

E
动
脉
放
血
疗
法

次

2
5
5
.
0
0

2
5
5
.
0
0

2
5
5
.
0
0

甲

42
01
00
01
1C

62
49
01
00
00
90
00
0

42
01
00
01
1C

E
皮
下
及
穴
位
放
血

次

7
0
.
0
0

7
0
.
0
0

7
0
.
0
0

甲

62
49
01
00
00
50
00
0

62
49
01
00
00
50
00
0

42
01
00
01
2

E
藏
医
灌
肠
疗
法

次

6
7
.
0
0

6
7
.
0
0

6
7
.
0
0

甲

— 4 —

医
保
结
算
上
传
码

国
家
级
项
目
编
码

省
级
项
目

编
码

财
务

分
类

项
目
名
称

项
目
内
涵

计
价

单
位

说
明

最
高
限
价

（
三
级
）
 最

高
限
价

（
二
级
）
 最

高
限
价

（
一
级
）
 医

保
支

付
类
别

42
01
00
01
3

62
49
01
00
00
60
00
0

42
01
00
01
3

E
藏
医
火
罐
疗
法

次

6
4
.
0
0

6
4
.
0
0

6
4
.
0
0

甲

42
01
00
01
4

62
49
01
00
00
60
00
0

42
01
00
01
4

E
藏
医
角
罐
疗
法

次

7
0
.
0
0

7
0
.
0
0

7
0
.
0
0

甲

62
49
01
00
14
30
00
0

62
49
01
00
14
30
00
0

42
01
00
01
5

E
藏
医
发
汗
疗
法

次

7
7
.
0
0

7
7
.
0
0

7
7
.
0
0

甲

62
49
01
00
14
20
30
0

62
49
01
00
14
20
30
0

42
01
00
01
6

E
藏
医
水
浴
疗
法

次

1
4
6
.
0
0

1
4
6
.
0
0

1
4
6
.
0
0

甲

42
01
00
01
7

62
49
01
00
01
30
00
0

42
01
00
01
7

E
藏
医
敷
浴
疗
法

次

5
3
.
0
0

5
3
.
0
0

5
3
.
0
0

甲

62
49
01
00
14
20
10
0

62
49
01
00
14
20
10
0

42
01
00
01
8

E
藏
医
蒸
浴
疗
法

含
油
脂
涂
搽
法
。

次

8
6
.
0
0

8
6
.
0
0

8
6
.
0
0

甲

分
类
项

分
类
项

42
02

藏
医
外
伤
疗
法

含
药

物
调

配
、

卫
生

材
料
、
外
固
定
材
料
。

62
49
01
00
14
40
00
0

62
49
01
00
14
40
00
0

42
02
00
00
1

E
藏
医
脱
臼
复
位
法

次

2
5
8
.
0
0

2
5
8
.
0
0

2
5
8
.
0
0

甲

62
49
01
00
14
50
00
0

62
49
01
00
14
50
00
0

42
02
00
00
2

E
藏
医
骨
折
包
扎
法

次

3
7
7
.
0
0

3
7
7
.
0
0

3
7
7
.
0
0

甲

分
类
项

分
类
项

42
03

藏
医
特
殊
疗
法

含
药
物
调
配
。

62
49
01
00
14
60
00
0

62
49
01
00
14
60
00
0

42
03
00
00
1

E
藏
医
尿
诊

次

2
3
.
0
0

2
3
.
0
0

2
3
.
0
0

甲

62
49
01
00
14
70
00
0

62
49
01
00
14
70
00
0

42
03
00
00
2

E
藏
医
舌
诊

次

1
9
.
0
0

1
9
.
0
0

1
9
.
0
0

甲

62
49
01
00
14
80
00
0

62
49
01
00
14
80
00
0

42
03
00
00
3

E
藏
医
脉
诊

次

1
9
.
0
0

1
9
.
0
0

1
9
.
0
0

甲

62
49
01
00
14
90
00
0

62
49
01
00
14
90
00
0

42
03
00
00
4

E
金
针
疗
法

次

5
8
.
0
0

5
8
.
0
0

5
8
.
0
0

甲

— 5 —

医
保
结
算
上
传
码

国
家
级
项
目
编
码

省
级
项
目

编
码

财
务

分
类

项
目
名
称

项
目
内
涵

计
价

单
位

说
明

最
高
限
价

（
三
级
）
 最

高
限
价

（
二
级
）
 最

高
限
价

（
一
级
）
 医

保
支

付
类
别

62
49
01
00
15
00
00
0

62
49
01
00
15
00
00
0

42
03
00
00
5

E
藏
医
缓
泻
疗
法

包
括
缓
吐
疗
法
。

次

3
5
2
.
0
0

3
5
2
.
0
0

3
5
2
.
0
0

甲

62
49
01
00
15
00
70
0

62
49
01
00
15
00
70
0

42
03
00
00
6

E
藏
医
峻
泻
疗
法

包
括
峻
吐
疗
法
。

次

3
9
8
.
0
0

3
9
8
.
0
0

3
9
8
.
0
0

甲

62
49
01
00
15
10
80
0

62
49
01
00
15
10
80
0

42
03
00
00
7

E
藏
医
震
动
复
原
术

次

3
1
.
0
0

3
1
.
0
0

3
1
.
0
0

甲

分
类
项

分
类
项

42
04

藏
医
综
合

62
49
01
00
14
21
00
0

62
49
01
00
14
21
00
0

42
04
00
00
1

E
藏
医
全
身
推
拿
按
摩

次

1
1
4
.
0
0

1
1
4
.
0
0

1
1
4
.
0
0

甲

62
49
01
00
14
21
20
0

62
49
01
00
14
21
20
0

42
04
00
00
2

E
藏
医
局
部
推
拿
按
摩

次

6
8
.
0
0

6
8
.
0
0

6
8
.
0
0

甲

62
49
01
00
15
20
00
0

62
49
01
00
15
20
00
0

42
04
00
00
3

E
藏
药
汤
剂
煎
煮

剂

3
2
.
0
0

3
2
.
0
0

3
2
.
0
0

甲

42
04
00
00
4

00
48
00
00
00
10
00
0

42
04
00
00
4

E
藏
医
施
膳
指
导

次

1
0
.
0
0

1
0
.
0
0

1
0
.
0
0

甲

62
49
01
00
15
30
00
0

62
49
01
00
15
30
00
0

42
04
00
00
5

E
藏
医
心
理
疗
法

次

9
8
.
0
0

9
8
.
0
0

9
8
.
0
0

甲

— 6 —

甘肃省医疗保障局办公室 2023年 11月 20日印发

	医保局文件头
	页 1